1

令和５年南房総市教育委員会第１回臨時会会議録

１ 日  時 令和５年３月１４日（火）午後３時３０分開会～午後４時３０分閉会

２ 場  所 南房総市丸山分庁舎 ２階 第２会議室

３ 出席委員 教育長  三 幣 貞 夫   教育長職務代理者 小 宮  忠

   委 員  岡 﨑 俊 明   委 員  庄 司 美 佳

委 員  石 井 美智代

４ 出席職員 教育次長 水 島 孝 夫   参 事  安 田 道 明

教育総務課長 庄 司 武 史  学校再編整備課長 黒 川 秀 和

子ども教育課長 長 谷 川 鶴 人 生涯学習課長 加 藤   勉

       書 記  教育総務課課長補佐兼総務係長 宇 山 尚 希

５ 開  会 小宮教育長職務代理者が開会を宣言

６ 会議録署名人の指名 小宮教育長職務代理者が石井委員を指名

７ 議  事

  報告事項

 ① 報告第５号 臨時代理の報告について（南房総市立中学校管理規則の一部を改正する

条例の制定について）

黒川学校再編整備課長が資料に基づき説明

② 報告第６号 臨時代理の報告について（南房総市教育委員会職員の分限処分について）

小宮教育長職務代理者から、報告第６号は人事案件であるため、非公開で行う旨を諮

り、承認後、庄司教育総務課長が、報告第６号について、資料に基づき説明。

質疑後、会議は再び公開とされた。

議決事項

① 議案第１４号 県費負担教職員の任免に関する内申について

小宮教育長職務代理者から、議案第１４号は人事案件であるため、非公開で行う旨を

諮り、承認後、安田参事が資料に基づき説明。

2

質疑後、全会一致で承認され、会議は再び公開とされた。

  ② 議案第１５号 南房総市立小学校及び中学校管理規則の一部を改正する規則の制定に

ついて

    庄司教育総務課長が、南房総市立小学校及び中学校管理規則の一部を改正する規則の

制定について資料に基づき説明。

   質疑なく、全会一致で承認された。

  ③ 議案第１６号 南房総市立幼稚園管理規則の一部を改正する規則の制定について

    長谷川子ども教育課長が、南房総市立幼稚園管理規則の一部を改正する規則の制定に

ついて資料に基づき説明。

質 疑

    岡崎委員 現行の定員と改正後の定員はずいぶん変更がある園がありますが、合併当

時の数字ですか。

 長谷川子ども教育課長 そのとおりです。修正後の定員については、子ども子育て支

援会議に意見を求め、パブリックコメントで市民から意見を求めて決定しました。

 石井委員 現行の定員数は、施設の床面積ではなく、出生数できまっていたのでしょ

うか。

 長谷川子ども教育課長 定員が入れるだけの確保はされていると判断されています。

質疑後、全会一致で承認された。

協議事項

  南房総市学童保育所の設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する規則の制

定について

長谷川子ども教育課長が、南房総市学童保育所の設置及び管理に関する条例施行規則

   の一部を改正する規則の制定について資料に基づき説明。

質 疑

小宮教育長職務代理者 市内で学童保育を希望する児童は増加傾向ですか、現状維持

ですか、減ることはありますか。

長谷川子ども教育課長 現状維持ですが、出生数の減少により、今後減ることが考え

3

られます。

庄司委員 待機児童はいますか

長谷川子ども教育課長 おりません。

三幣教育長 １年から４年までの子どもを預かっていますが、トータルで見るのではな

く、１年生で４年間預けていく家庭が、何パーセントずつ変化していくかを見なければな

らない。０歳児を保育所に預ける割合が増えています。変化を見ないと見通せないのが課

題だと思っています。

８ その他

 ・ 長谷川子ども教育課長が、南房総市発達相談室設置要綱の制定について資料に基づき説

明。

 ・ 庄司教育総務課長から次回定例会等の開催日について、第３回定例会を３月２８日（火）

午後３時から開催する旨確認。

９ 閉  会 小宮教育長職務代理者が閉会を宣言

以上、会議の顛末を記載し、相違ないことを証する。

令和５年３月２８日

南房総市教育委員会 教育長  三 幣 貞 夫

南房総市教育委員会 署名人  石 井 美智代

南房総市教育委員会 書 記  宇 山 尚 希